CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 9/2025

Senhor Presidente,

Considerando que são necessários alguns questionamentos acerca de número
de alunos, cursos, vestibular, professores, situação financeira entre outros
pontos;

Considerando que há notícia de turma de graduação com baixa quantidade de
alunos.

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie
ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em
conjunto com o Diretor do IMESB, Sr. Luiz Carlos Jaca, que respondam aos
seguintes questionamentos para o ano de 2025:

1- Tendo em vista que há notícia de quantidade ínfima de alunos em
alguns cursos do IMESB, detalhar quais cursos superiores estão abertos, o
número de alunos em cada curso superior, o valor arrecadado por cada curso
superior, o custo de cada curso superior? Existe algum curso deficitário? Caso
positivo qual curso? Encaminhar uma planilha detalhada e discriminada por
curso, desde o ano de 2024.

2- Com relação ao Vestibular 2025, cuja matrícula se findará aos
31/01/2025 (levando em consideração a prorrogação do prazo inicial), informar
o número de estudantes matriculados, quais cursos e o custo (ou expectativa)
de cada curso até a formação do estudante, inclusive qual seria o número
mínimo de alunos para manutenção desses cursos (autossustentável).

3- Encaminhar o quadro de servidores efetivos, comissionados e
contratados, com suas respectivas funções e vencimentos mensais, no corrente
ano.

4- Quais os cursos que possuem professores contratados por
processo seletivo?

5- Qual o valor real do endividamento do IMESB (incluído o declarado
na LOA e o atualizado)? Detalhar.

6- Qual o total de aporte já recebido pelo IMESB após a intervenção,
ano a ano?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
05

65
/2

02
5

-
29

/0
1/

20
25

 -
 1

3:
33

 -
 R

J5
B

-1
T

6W
-S

M
78

-9
1F

1

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

7- O fluxo de caixa do IMESB continua negativo? Quais as medidas
necessárias foram adotadas e medidas a serem adotadas e/ou implementadas
para a recuperação do IMESB?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de janeiro de 2025.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
05

65
/2

02
5

-
29

/0
1/

20
25

 -
 1

3:
33

 -
 R

J5
B

-1
T

6W
-S

M
78

-9
1F

1

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 29 de janeiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=RJ5B1T6WSM7891F1, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RJ5B-1T6W-SM78-91F1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
05

65
/2

02
5

-
29

/0
1/

20
25

 -
 1

3:
33

 -
 R

J5
B

-1
T

6W
-S

M
78

-9
1F

1

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=RJ5B1T6WSM7891F1
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RJ5B1T6WSM7891F1
		2025-01-29T13:34:48-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura